第1頁 全3頁

行政院農業委員會性別平等專案小組 105 年第 2 次會議紀錄

一、時間：105 年 7 月 26 日(星期二)下午 2時

二、地點：本會 10 樓 1012 會議室

三、主席：黃委員兼召集人金城                  紀錄：朱科員薇如

四、出(列)席者：如簽到單

五、報告事項：

(一)案由：本會 105 年第 1次性別平等專案小組列管事項辦理情形，

報請公鑒。

決定：

1. 列管事項編號 1，請輔導處就農村產銷班、家政班之班長及其

他重要幹部之男女人數比例，再酌作文字修正，以呈現加強

辦理之情形；請水土保持局就防災專員之每一年度男女比例

加以敘明。以上辦理情形請相關單位依委員意見修正，各權

責單位持續辦理，解除列管。

2. 列管事項編號 2，解除列管。

3. 列管事項編號 3，持續列管。

4. 列管事項編號 4，解除列管。

5. 餘洽悉。

(二)案由：本會辦理法律(研擬或修正)案時所需辦理之性別影響評估

作業程序及管考情形，報請公鑒。

決定：

1. 列管事項編號 2，修正提案之說明二、「農業科技園區設置

管理條例部分條文修正草案」法案參與之性別平等學者專家

為為勵馨基金會紀執行長惠容，其餘為東吳大學健康暨諮商

中心姚主任淑文；有關「農田水利會組織通則」部分，建議

未來於農田水利會改選時，逐步統計各農田水利會會員之男

女比例。

2. 餘洽悉。

第2頁 全3頁

(三)案由：本會主管 106 年度性別影響評估計畫概算編列情形，報

請公鑒。

決定：

1. 請會計室再確認預算編列部分是否能僅列出有關性別平等部

分，及編列情形表之 106 年度概算表「評估結果與經費編列

相關之說明」等欄位之呈現方式。

2. 請會計室於下次會議列出 104 年度有關性別平等計畫之經費。

3. 餘洽悉。

(四)案由：本會農業金融局 104 年度「性別主流化」推動及辦理情形，

報請公鑒。

決定：

1. 有關推動及辦理情形貳、二、(四)考績委員會及甄審委員會

部分，敘述方式請酌作修正，並具體呈現性別比例。貳、四、

(一)配合性別主流化之措施，請加以敘明相關措施、男女貸

款人數之比例。

2. 餘洽悉。

六、討論事項：

案由：依據 104 年行政院所屬機關推動性別平等業務輔導考核獎

勵計畫，會議決議有關本會分工彙整表中涉及本會多個業

務單位之議題，新增子議題，重新進行業務分工，以明確

各單位權責，提請討論。

決議：

1. 請輔導處擔任項目 1 總彙整窗口，本會分工彙整表新增子議

題分工表項目 1、3經修正後如附件。

2. 餘照案通過。

七、散會：下午 3時 50 分。

第3頁 全3頁

本會分工彙整表新增子議題分工表

項目/議題 權責單位

1. 農村相關議題：農村中新移民

及高齡化婦女之需求與措施、

農村女性處理家庭中面臨之問

題、農村人口老化情形等，將

現有研究工具及成果，轉化為

適合各單位之實際作為

1. 總彙整窗口：輔導處

2. 農村再生議題：水土保持局

3. 漁村：漁業署

2.產銷班：產銷班精緻農業相關

培訓人員男女比例

1. 農作類產銷班：農糧署

2. 漁業產銷班：漁業署

3.原住民：協助山村地區原住民

性別平等意識建構、推廣及培

力

林務局

4.青年農民議題與推廣，增加鼓

勵女性參與的策略

輔導處

5.相關刊物之改善：鄉間小路、

女農筆記等出版之刊物，各種

議題當中融入性別主流化的宣

導

1. 鄉間小路：秘書室

2. 女農筆記：輔導處

附件